ПАСПОРТ

муниципального образовании «Широкундышское сельское поселение»

на 1 января 2014 года
	I. Дата образования
	01.01.2006 г.

	Территория
	241 га

	Общая площадь
	30 954 га

	Население 
	819чел.

	Расстояние от г.Йошкар-Олы до д. Широкундыш
	77 км.



Широкундышское сельское поселение расположено в центральной части Килемарского муниципального района, граничит с тремя сельскими, с одним городским поселениями МО «Килемарский муниципальный район» РМЭ, а именно: 


- с севера – с Килемарским городским поселением Килемарского муниципального района РМЭ;


- с востока и юго-востока – с Красномостовским сельским поселением Килемарского муниципального района РМЭ; 
 
- с юга – с Визимьярским сельским поселением Килемарского муниципального
района РМЭ; 


- с запада – с Кумьинским сельским поселением Килемарского муниципального района РМЭ. 

Глава администрации муниципального образования
Иванова Альбина Алексеевна

 Адрес администрации: 425275, Республика Марий Эл, Килемарский район, д. Широкундыш, ул. Механизаторов, д.11.
II. На территории имеются:

	общеобразовательных школ
	-

	детских дошкольных учреждений
	2

	учреждений здравоохранения
	2

	домов культуры и клубных учреждений
	2

	библиотек
	1

	промышленных предприятий
	2

	строительных организаций
	-

	транспортных предприятий
	-

	частные предприятия по деревообработке
	5


Наиболее крупные предприятия: НПС «Килемары»
III. Представительный орган (собрание):

	Наименование
	Количество
	Из них депутатов

	Собрание депутатов 

Широкундышского сельского поселения
	1
	6


Председатель Собрания
Чернобровкина Галина Алексеевна
IV. Количество комитетов самоуправления                                             5
V. Список депутатов сельского поселения
	№ округа
	Наименование округа
	Ф.И.О.
	Должность,

 место работы

	1.
	Широкундышский
№1

(д.Широкундыш, ул.Молодежная)
	Чернобровкина

Галина Алексеевна
	Заведующая МБДОУ

«Широкундышский детский сад»

	2.
	Широкундышский
№1

(д.Некрасово)
	Ефремов Александр Аркадьевич
	Мастер леса 

ООО «Кундыш»

	3.
	Широкундышский
№1

(д.Широкундыш, ул.Центральная)
	Душева Светлана

Ивановна
	пенсионер

	4
	Широкундышский
№1

(д.Широкундыш, ул.Механизаторов)
	Алексеева Надежда

Николаевна
	фельдшер Широкундышского ФАП

 д. Широкундыш

	5
	Широкундышский
№1

(д.Трехречье)
	Волкова Галина Геннадьевна
	Социальный работник



	6
	Широкундышский
№1

(д.Мари -Тойдаково)
	Ершов Василий Владимирович
	Временно не работающий


VI.        Население всего:                                            819чел.

             в том числе:

6.1.  занятых на работе в торговле                               15  -

6.2  занятых на работе в бюджетной сфере                61

6.3. занятых в лесном хозяйстве                                  54

 6.4 занятых в других сферах                                       90

6.4  занятых на работе в промышленности                 70

          (  на частных пилорамах )

6.5.  индивидуальные предприниматели                      5 

6.6  на выезде                                                                 88

6.6.  школьники                                                              69

6.7.  детей дошкольного возраста                                80

6.8.  детей, посещающих ДДУ                                     31

6. 9. избирателей                                                           622

6.10  женщин                                                                 411

6.11.  мужчин                                                                408

6.12  пенсионеров                                                         188

6.13  участников  В О В                                                _

6.14 инвалидов   В О В                                                 _

6.15  солдатских вдов                                                   - 

         жен умерших воинов                                           3 

6.16  участников Афганских событий                         1

6.17  участников Северо-Кавказского региона           7 

6.18 Всего инвалидов  трудоспособного возраста    16                                         

В том числе                   1 группы                         4

                                        2 группы                         7

                                        3группы                          5

инвалиды детства (дети)                                      2

 6.19  Многодетных семей всего                                  12

          в том числе: семей с четырьмя детьми             2

            и более

6.20  Матерей одиночек                                                 11

6.21  награжденных орденами и медалями                 111

6.22  награжденных почетной грамотой

         Республики Марий Эл                                           3
6.23 имеющие заслуженные звания

Республики Марий Эл                                            3
6.24  имеющие звания  “Ветеран труда”                     83

VII. Состав населения по национальной принадлежности

                                    русские                                       151

                                    мари                                            631
   

                                    татары                                         5              

                                    узбеки                                         15

                                    другие                                         17
VIII. Количество дворов личных подсобных хозяйств           374

IX.   Ответственные работники  администрации:
         главный специалист Шушлякова Вера Арсентьевна       2-36-44

         военно – учетный работник Иванова Наталья Васильевна

        X. Количество населенных пунктов                                         7

	п\п
	Название населенного

пункта
	жителей
	Количество

домов
	Фамилия, имя, отчество старост ТОС
	№ домашнего

телефона

	 1
	Д.Широкундыш
	412
	139
	Душева Светлана
Ивановна

Болотова Лидия Вячеславовна
	89613730839

76-80-28

	  2
	С. Актаюж
	247
	84
	Хлебникова Елена
Пантелеевна
Калашникова Татьяна Васильевна
	       2-36-61

	3
	д.Некрасово
	21
	22
	Пахмутова Нина Арсентьевна
	2-36-68

	4
	д.Петропавлово
	9
	24
	Тутаева Нина Алексеевна
	78- 74 - 09

	5
	д.Трехречье
	98
	57
	Грязина Валентина Васильевна
	95-56-82

	6
	д. Мари- Тойдаково


	31
	23
	Александрова Галина Калистратовна
	89177019701

	7
	п.Цинглок
	1
	3
	
	


XI. Расположены следующие предприятия:
	№ п\п
	Наименование
предприятия
	Количество
рабочих
	Ф.И.О

руководителя
	№ телефона

	 1
	ГФУ РМЭ«Килемарское лесничество» «Кундышское  участковое лесничество»
	3
	Назипов Рифат
Галимханович
	2-36-72

	 2
	НПС «Килемары»
	64
	Егоров Виталий Васильевич
	    2-36-81

	 3
	Пилорама в с.Актаюж
	2
	Башаев Зелимхан
Хамитович
	 89093680442  

	 4
	Пилорама в д.Некрасово
	2
	Бицоев Зайнды
Умарович
	89600930432



	 5
	Пилорама в д.Широкундыш
	2
	Душев 
Валерий Васильевич
	89093668888

	6
	Пилорама в д.Широкундыш
	5
	Хиербеков Руслан Тагирович
	

	 7
	Пилорама в д.Некрасово
	3
	Марков Виталий
Николаевич
	2-36-14


XII. На территории поселения работают следующие

        образовательно -  воспитательные учреждения:

	№ п/п
	Полное наименование
Учреждения
	Количество
дошкольников
	Количество
работающих
	Ф.И.О руководителя,
его замов
	№ телефона

	  1
	Муниципальное
бюджетное
дошкольное

образовательное

учреждение

«Широкундышский

детский сад»
	13
	5
	Чернобровкина Галина Алексеевна


	2-36-16



	  2
	Муниципальное
бюджетное 
дошкольное

образовательное

учреждение
 «Актаюжский
детский сад»
	8
	7
	Ошуева
Марина

Геннадьевна
	76-52- 04


XIII. Работают следующие учреждения культуры:

	№ п\п
	Полное
наименование

учреждения
	Кол-во
коллективов

худ. самодеят.

в библиотеке

томов книг
	Кол-во
участников

худ. самод.
	Кол-во
работающих
	Ф.И.О.

руководителя
	телефон

	
	
	
	в библиотеке

книговыдач
	
	
	

	1
	Широкундышский сельский дом
культуры
	        2
	          11
	   6
	Макарова

Фаина Васильевна
	

	2
	Актаюжский
сельский клуб
	
	
	нет
	
	

	3
	Широкундышская сельская библиотека-филиал № 5

Килемарской ЦБС
	10080
	11200
	  1
	Душева

Вера

Геннадьев-на
	2-36-20


XIV. Работают следующие учреждения здравоохранения, социально-

         бытовые, торговые предприятия.
	№ п\п
	Полное наименование
учреждения, предприятия
	Кол-во

работающих
	Ф.И.О.

руководителя
	№ телефона

	1
	Широкундышский фельдшерский пункт
	1
	Алексеева Надежда Николаевна
	2-36-32

	2


	Актаюжский

фельдшерский

пункт
	1
	Бородина Анастасия Владимировна
	2-36-71



	 4
	Магазин в с.Актаюж

«Актаюжский»
	3
	Миронова 

Татьяна Петровна
	

	 5
	Магазин в д. Широкундыш

ИП Шкарубская
	4
	Шкарубская Ольга Борисовна
	2-36-45



	6
	Магазин в д. Широкундыш

Ардинского сельпо
	2
	Силдушкина Елена Калистратовна
	


XV. Работают следующие общественные формирования:

	№ п/п
	Наименование

формирования
	Количество

членов

комиссии


	Ф.И.О. председателя

формирования

	1
	Женсовет
	7
	Иванова Наталья Васильевна

	2
	Народная дружина
	8
	Шушлякова Вера

Арсентьевна

	3
	Совет ветеранов
	7
	Алексеева Фаина Ивановна

	4
	Совет молодежи
	3
	Иванова Мария Сергеевна

	5
	Совет профилактики

по работе с семьей, детьми
	5
	Чернобровкина Галина Алексеевна

	6
	Комиссия по содействию занятости населения
	5
	Иванова Альбина Алексеевна


XVI. Состояние материальной базы аппарата администрации:

Здание кирпичное                                            206 кв.м.

          Год строительства                                           1985 г.


телефон                                                              2 шт.


сейф (металлический шкаф)                           1 шт.


компьютер                                                        1 шт.


принтер                                                             1 шт.

          ноутбук                                                             1 шт
XVII. Проведено за истекший год:
· планерок с участием хозяйственных

руководителей                                                 6


-   Сессий  Собрания депутатов                          8

· сельских собраний граждан,  где

     рассмотрены следующие                               

     вопросы:                                                          15

а) Об  итогах социально – экономического развития поселения за 2013 год;

б) о тарифах на жилищно – коммунальные услуги в  2014 году;

в) об изменениях в  Правила предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг;

г) о благоустройстве   населенных  пунктов,

д) об организации сбора и вывоза мусора и твердых бытовых отходов; 

ж) о мерах  по обеспечениию безопасности людей на водоемах в зимний период;

з)о профилактике  пожаров и требованиях пожарной безопасности в осеннее - зимний и  весенне-летний периоды;

и) о передаче полномочий по регистрации  и выписке граждан ;

и) о содержании водопровода в д.Широкундыш;
к) о положении на рынке труда и организации предпринимательской  деятельности;

л) о мерах  профилактики заболеваний ГЛПС и  клещевым энцефалитоми 


м) отчет работы администрации за 2012 г и задачах на 2013 год  и др.
XVIII. Организованы конкурсы , соревнования 


   и подведены итоги по следующим номинациям:

- самый лучший дом с надворными постройками                 Еремина Н.А.

                                                                                                     д.Трехречье

- самый красивый приусадебный участок                            Поснова Т.М.

                                                                                                     с.Актаюж

 XIX. Организованы субботники и воскресники

             по благоустройству:

- сел и деревень ( приняли участие )                         550 чел.


-  посажено деревьев и кустарников                          110 шт.

XX. Результаты социально- экономического развития

                 поселения:

	             Показатели

	2012
	2012
	2013

	1. Построено индивидуальных

    жилых домов
	1
	4
	3

	2. Очищено колодцев,

вновь построено
	1

-
	1

-
	1

-

	3. Отремонтировано                    

     водопровода
	-
	-
	-

	4.Сдано жителями молока (л)                
	1500
	1500
	1300

	5. Сдано жителями мяса (КГ)
	8000
	8000
	7800

	6. Имеется у жителей:

                   КРС/коров/

                   Свиней

                    Овец 

                     Коз
	83/37

33

22

34
	70/37

20

8

22
	60/28

19

6
20


XXI. Количество

	№

п/п
	Показатели
	2011
	2012
	2013

	1
	Безработных всего,

из них состоящих на учете
	95

3
	99

11
	56 

5

	2
	Направленных на

переподготовку и

получение профессии
	1
	2
	2

	3
	Призванных в армию,

в том числе по контракту
	10

4
	10

3
	7

1

	4
	Обущающихся в ВУЗах
	14
	12
	16

	5
	Обучающихся в средних

специальных учебных

заведениях


	18
	18
	19

	6
	Зарегистрировано жалоб

и заявлений
	114
	21
	15

	7
	Заявления, письма

в вышестоящие органы
	84
	138
	147

	 8    
	Количество выданных

справок
	719
	445
	442

	 9
	Заключено браков
	3
	3
	4

	10    
	Родившихся
	11
	13
	9

	11
	Умерших
	13
	11
	6


XXII. Состояние по правонарушениям и профилактической работе
	№

п/п
	Показатели
	2011 г
	2012
	2013

	1   
	Зарегистрировано

правонарушений
	39


	59
	45

	2
	Зарегистрировано

пожаров(ущерб в рублях)
	5

150000
	4

1512000
	4

653000

	3
	Количество участковых

инспекторов
	1
	1
	1

	4
	Наличие ДНД и количество в ней дружинников
	1/8
	1/8
	1/8

	5
	Состоит на учете

неблагополучных семей
	1
	3
	1

	6


	Состоит на учете КДН

Подростков
	1
	1
	1

	7 

    
	Проведено профилактических бесед
	8
	7
	5

	8
	Посещено неблагополучных семей
	8
	5
	6

	9
	Проведено рейдов
	10
	12
	8


XXIV. Доходы и расходы администрации поселения.
	№

п/п
	          Показатели
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.

	1
	Всего доходов(тыс.руб)
	1234,1
	1840,7
	1878,6

	2
	Всего расходов (тыс.руб)
	1234,1
	1840,7
	1878,6

	3
	Собрано налога на  имущество (в руб)
	2600
	18600
	35000

	4
	Собрано земельного

налога ( в руб.)
	10100
	9000
	15000

	5
	Расходы на содержание

аппарата администрации
	753,9
	496,5
	488,3

	6
	Поступление с райбюджета
	636,9
	881,7
	1064,7

	7
	Расходы на благоустройство (в руб.)
	    140100
	381400
	230200

	8
	Заработанные средства

учреждениями культуры
	7000
	8000
	4700


Глава Широкундышской 

сельской администрации:                                                   А.А.Иванова
